
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013                        Recife, 18 de janeiro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013, sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013, sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013, sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 73/2019-GR, de 18 de janeiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000866/2019-71,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do Departamento de 
Compras e Licitação, o(a) servidor(a) ALEX SILVA DE SALAES, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1900337, no 

período de 21/01 a 01/02/2019, conforme informações constantes no 
Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 74/2019-GR, de 18 de janeiro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000229/2019-03,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe da Biblioteca Setorial da 

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho-UACSA, o(a) servidor(a) 
EVELINE RODRIGUES DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 2405889, no período de 14/01 a 07/02/2019, 

conforme informações constantes no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº 75/2019-GR, de 18 de janeiro de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025323/2018-86,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) do Núcleo de 

Acessibilidade, o(a) servidor(a) KARLA GISELLI DE OLIVEIRA 
BEZERRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1693529, pelo período de 15 (quinze) dias, a partir de 07/01/2019, 

conforme informações constantes no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº 77/2019-GR, de 18 de janeiro de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000887/2019-97, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR, para a exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas faltas e 

impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Acompanhamento Técnico-

Financeiro, o(a) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES 
KATHIANE GALDINO MAIA GOMES, matrícula SIAPE nº 1410828. 

 

PORTARIA Nº. 78/2019-GR, de 18 de janeiro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000970/2019-66, 

anexo o Processo UFRPE nº 23082.000971/2019-19, 

 
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria n°. 1.015/2017-GR, de 22/08/2017, publicada no 
Boletim de Serviço Edição nº 106, de 23/08/2017, que designou servidores 

para Executor e Fiscal da Nota de Crédito 2017NC700123, Termo 6109, 

Nr. Transferência 690200, nos termos a seguir, permanecendo os demais 
termos inalterados:  

 

Onde se lê:  

[...] 

Nome Nº. SIAPE Designação 

Paulo Ricardo Santos Dutra 1211325 Executor 

 
Leia-se:  

[...] 

Nome Nº. SIAPE Designação 

Andrea Chaves Fiuza Porto 0140001 Executor 

 

PORTARIA Nº 81/2019-GR, de 18 de janeiro de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000260/2019-36, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR, para a exercer a Função de Substituto(a) Eventual, 

nas faltas e impedimentos legais do(a) Chefe do Setor de Estágio da 

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a) servidor(a) 
SIBELLY DE KASSIA BENTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

matrícula SIAPE nº 3055954, a partir de 10/01/2019. 

 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 57/2018-GR, de 15/01/2018, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição n° 007, de 17/01/2018, alterada pela Portaria n° 256/2018-GR, de 
21/02/2018, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 026, de 

22/02/2018. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 


